
18 2ª feira | 06/Jun/2022  - Edição nº 11191

          CURITIBA, 1 DE JUNHO DE 2022                                                                     
                                                                                                           
                                     ELISANDRO PIRES FRIGO                                                 
                               SECRETARIO DE ESTADO DA ADMINISTRACAO E                                     
                                     DA PREVIDENCIA                                                        
          RESOLUCAO DE RESERVA REMUNERADA/REFORMA N. 14521                                                 
                       O SECRETARIO DE ESTADO DA ADMINISTRACAO E DA PREVIDENCIA , NO USO DE SUAS           
          ATRIBUICOES E , TENDO EM VISTA O CONTIDO NO DECRETO N. 1.748, DE 24 DE JANEIRO DE 2000           
          E  NOS  ATOS  DE  CONCESSAO  DE  BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS  DA PARANAPREVIDENCIA , EM           
          ATENDIMENTO  AO  DISPOSTO  NO ART. 62 , DA LEI-PR 12.398/98, RESOLVE TRANSFERIR PARA A           
           INATIVIDADE O(S) INTEGRANTE(S) DA POLÍCIA MILITAR ABAIXO RELACIONADOS:                          
                                                                                                           
          NOME: GERSON TEIXEIRA                                                 ORGAO: PMPR                
          R.G.: 07.936.393-6 CARGO: 3º. Sargento                                   LF: 1                   
                                                                                                           
          TIPO: Reserva Remunerada Compulsória (Limite de Tempo)                                           
                A partir de 16/04/2022.                                                                    
          ----- EMBASAMENTO LEGAL E DETALHAMENTO DOS PROVENTOS PELA PARANAPREVIDENCIA -----                
                                                                                                           
                     Art.  24-A,  §  único  do  Decreto Lei 667/69, caput do art.                          
                     157 da Lei 1943/54 e art. 2º do Decreto Estadual 3829/20                              
                     Art. 1°, § único, da Lei 17169/12.                                                    
                     ATO DE BENEFICIO PREVIDENCIARIO-PRPREV N. 129.709/22                                  
                     VALOR  MENSAL  DOS PROVENTOS: R$ 7.242,39(Sete Mil, Duzentos                          
                     e Quarenta e Dois Reais e Trinta e Nove Centavos)                                     
                     CALCULOS A FL. 39-PRPREV. - FM - PROTOCOLO N. 18.770.827-3                            
              _________________________________________________________________________________            
          CURITIBA, 1 DE JUNHO DE 2022                                                                     
                                                                                                           
                                     ELISANDRO PIRES FRIGO                                                 
                                SECRETARIO DE ESTADO DA ADMINISTRACAO E                                    
                                      DA PREVIDENCIA                                        

56227/2022                                                                                                                                          

               EXTRATO DE ATOS EMITIDOS 
                            O DIRETOR GERAL DO(A) SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO E DA PREVIDÊNCIA,
 NO USO DAS ATRIBUIÇÕES  QUE LHE SÃO  CONFERIDAS  PELO  INCISO II DO ARTIGO 72, DA LEI N.8485, DE 03 DE
 JUNHO DE 1987, RESOLVE CONCEDER LICENCA SEM VENCIMENTOS, AO(S) FUNCIONARIO(S) ABAIXO RELACIONADO(S):
 PORTARIA N. 15 DE 26/05/2022
 ORGAO - SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO E DA PREVIDÊNCIA
 NOME                                  RG         LF  CARGO  PROTOCOLO     INICIO      FIM         DIAS
 CLAYTON GOMES GOLIN                   84628212   1   NAIII                01/06/2022  31/05/2024  731

56289/2022                                                                                                                                          

Junta Comercial do Paraná - 
JUCEPAR 

PORTARIA JCP Nº 086/2022 
 
O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO PARANÁ, Marcos Sebastião 
Rigoni de Mello, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Federal nº 
8.934/94, artigo 23 e Decreto Federal nº 1800/96, art. 25 - XVII, em conformidade 
com o disposto nos artigos 18 e 19 da instrução normativa DREI nº 17, de 
05/12/2013, resolve: 
 

N O M E A R 
   
LAURETTE BERNADIN LOUIS, portadora do CPF/MF sob nº 011.915.929-52, 
residente e domiciliada nesta comarca, tradutora e intérprete AD HOC do idioma 
crioulo (origem Haitiana) para o idioma português brasileiro em conformidade 
com o disposto nos artigos 18 e 19 da IN-DREI nº 72 de 19/12/2019, tendo em 
vista o atendimento dos requisitos exigidos no mesmo diploma legal,  para atuação 
de intérprete específica apresentada no protocolo 22/301824-4, referente 
nomeação da 2ª Vara do Trabalho de Dourados – MS -  processo ATSUM 
0024039-35.2022.5.24.0022, audiência designada para o dia 21/09/2022 às 08:15 
horas.  
 
Publique-se. Curitiba, 27 de maio de 2022. 
 
 

MARCOS SEBASTIÃO RIGONI DE MELLO 
Presidente 

 56333/2022

 
 

 
 
 

PORTARIA JCP Nº 90/2022 
 

O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições, conforme o art. 23, II, da Lei nº 8.934/94; arts. 25, V, X e XVII, do 
Decreto nº 1.800/96; e arts. 12 e 13 do Decreto Estadual nº 12.033/2014 
(Regulamento), resolve  
 

NOMEAR 
 
WESLEY FAVARO FERREIRA, RG 12.472.125-3 SSP/PR, Agente Profissional 
– Administrador, para exercer as atribuições de Gestor de Contrato, e  
 
KAMILA SANTINELLI FELIPE GODOY, RG 8.549.107-5 SSP/PR, Agente de 
Execução – Técnico Administrativo, para exercer as funções de Fiscal de 
Contrato, nos termos dos arts. 97 e 118 da Lei Estadual nº 15.708/07 e arts. 72 e 
73 do Decreto Estadual nº 4.993/16, para o seguinte contrato e contratada: 
 

Contrato GMS Contratada 

2049/2022 Elevadores Conistel Ltda (CNPJ 
78.708.625/0001-08) 

 
Curitiba, 2 de junho de 2022. 
 

MARCOS SEBASTIÃO RIGONI DE MELLO 
Presidente  

 

56387/2022

 
 

 
 
 

PORTARIA JCP Nº 91/2022 
 
 

O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições, conforme o art. 23, II, da Lei nº 8.934/94; arts. 25, V, X e XVII, do 
Decreto nº 1.800/96; e arts. 12 e 13 do Decreto Estadual nº 12.033/2014 
(Regulamento), resolve  
 

NOMEAR 
 
WESLEY FAVARO FERREIRA, RG 12.472.125-3 SSP/PR, Agente Profissional 
– Administrador, para exercer as atribuições de Gestor de Contrato, e  
 
KAMILA SANTINELLI FELIPE GODOY, RG 8.549.107-5 SSP/PR, Agente de 
Execução – Técnico Administrativo, para exercer as funções de Fiscal de 
Contrato, nos termos dos arts. 97 e 118 da Lei Estadual nº 15.708/07 e arts. 72 e 
73 do Decreto Estadual nº 4.993/16, para o seguinte contrato e contratada: 
 

Contrato GMS Contratada 

2199/2022 DJ Comércio de Produtos de Limpeza Ltda 
(CNPJ 08.542.107/0001-73) 

 
Curitiba, 2 de junho de 2022. 
 

MARCOS SEBASTIÃO RIGONI DE MELLO 
Presidente  

 56403/2022

 

 
 
 

PORTARIA JCP Nº 92/2022 
 
O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições, conforme o art. 23, II, da Lei nº 8.934/94; arts. 25, V, X e XVII, do 
Decreto nº 1.800/96; e arts. 12 e 13 do Decreto Estadual nº 12.033/2014 
(Regulamento), resolve  
 

NOMEAR 
 
BRUNO PURCKOTE GONÇALVES, RG 8.719.632-1 SSP/PR, Agente de 
Execução – Técnico Administrativo, para exercer as atribuições de Gestor de 
Contrato, e  
 
CRISTIANO DO NASCIMENTO, RG 3.685.568-03 SSP/SP, Agente 
Profissional – Contador, para exercer as funções de Fiscal de Contrato, nos termos 
dos arts. 97 e 118 da Lei Estadual nº 15.708/07 e arts. 72 e 73 do Decreto Estadual 
nº 4.993/16, para o seguinte contrato e contratada: 
 

Contrato GMS Contratada 

2062/2022 Produserv Serviços Ltda (CNPJ 
17.832.629/0001-09) 

 
Curitiba, 2 de junho de 2022. 
 

MARCOS SEBASTIÃO RIGONI DE MELLO 
Presidente  

 

 
 

 
 
 

PORTARIA JCP Nº 90/2022 
 

O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições, conforme o art. 23, II, da Lei nº 8.934/94; arts. 25, V, X e XVII, do 
Decreto nº 1.800/96; e arts. 12 e 13 do Decreto Estadual nº 12.033/2014 
(Regulamento), resolve  
 

NOMEAR 
 
WESLEY FAVARO FERREIRA, RG 12.472.125-3 SSP/PR, Agente Profissional 
– Administrador, para exercer as atribuições de Gestor de Contrato, e  
 
KAMILA SANTINELLI FELIPE GODOY, RG 8.549.107-5 SSP/PR, Agente de 
Execução – Técnico Administrativo, para exercer as funções de Fiscal de 
Contrato, nos termos dos arts. 97 e 118 da Lei Estadual nº 15.708/07 e arts. 72 e 
73 do Decreto Estadual nº 4.993/16, para o seguinte contrato e contratada: 
 

Contrato GMS Contratada 

2049/2022 Elevadores Conistel Ltda (CNPJ 
78.708.625/0001-08) 

 
Curitiba, 2 de junho de 2022. 
 

MARCOS SEBASTIÃO RIGONI DE MELLO 
Presidente  

 

idervan
Realce



192ª feira | 06/Jun/2022  - Edição nº 11191

56405/2022

 

 
 
 

PORTARIA JCP Nº 93/2022 
 
 

O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições, conforme o art. 23, II, da Lei nº 8.934/94; arts. 25, V, X e XVII, do 
Decreto nº 1.800/96; e arts. 12 e 13 do Decreto Estadual nº 12.033/2014 
(Regulamento), resolve  
 

NOMEAR 
 
BRUNO PURCKOTE GONÇALVES, RG 8.719.632-1 SSP/PR, Agente de 
Execução – Técnico Administrativo, para exercer as atribuições de Gestor de 
Contrato, e  
 
CRISTIANO DO NASCIMENTO, RG 3.685.568-03 SSP/SP, Agente 
Profissional – Contador, para exercer as funções de Fiscal de Contrato, nos termos 
dos arts. 97 e 118 da Lei Estadual nº 15.708/07 e arts. 72 e 73 do Decreto Estadual 
nº 4.993/16, para o seguinte contrato e contratada: 
 

Contrato GMS Contratada 

2050/2022 RCA Produtos e Serviços Ltda (CNPJ 
69.207.850/0001-61) 

 
Curitiba, 2 de junho de 2022. 
 

MARCOS SEBASTIÃO RIGONI DE MELLO 
Presidente  

 56407/2022

PORTARIA Nº 87/2022 - JUCEPAR 
 
 Dispõe sobre nomeação de 

Leiloeiro Público Oficial no 
Estado do Paraná. 

 
O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere a Lei 8.934 de 18/11/94, consubstanciado no 
Art. 7º do Decreto Federal nº 1800/96, por Resolução Plenária nº 03 de 2019. 
 

R E S O L V E: 
 
NOMEAR o Sr. GILSON PROENÇA como Leiloeiro Público Oficial, 
recebendo a matrícula de número 22/355-L, conforme solicitação protocolada 
sob nº 22/301729-9. 
 
Publique-se. Curitiba, 31 de maio de 2022. 
 
 

MARCOS SEBASTIÃO RIGONI DE MELLO 
Presidente 

56338/2022

 

 
 
 

PORTARIA JCP Nº 92/2022 
 
O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições, conforme o art. 23, II, da Lei nº 8.934/94; arts. 25, V, X e XVII, do 
Decreto nº 1.800/96; e arts. 12 e 13 do Decreto Estadual nº 12.033/2014 
(Regulamento), resolve  
 

NOMEAR 
 
BRUNO PURCKOTE GONÇALVES, RG 8.719.632-1 SSP/PR, Agente de 
Execução – Técnico Administrativo, para exercer as atribuições de Gestor de 
Contrato, e  
 
CRISTIANO DO NASCIMENTO, RG 3.685.568-03 SSP/SP, Agente 
Profissional – Contador, para exercer as funções de Fiscal de Contrato, nos termos 
dos arts. 97 e 118 da Lei Estadual nº 15.708/07 e arts. 72 e 73 do Decreto Estadual 
nº 4.993/16, para o seguinte contrato e contratada: 
 

Contrato GMS Contratada 

2062/2022 Produserv Serviços Ltda (CNPJ 
17.832.629/0001-09) 

 
Curitiba, 2 de junho de 2022. 
 

MARCOS SEBASTIÃO RIGONI DE MELLO 
Presidente  

 

PORTARIA Nº 88/2022 - JUCEPAR 
 
 Dispõe sobre nomeação de 

Leiloeiro Público Oficial no 
Estado do Paraná. 

 
O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere a Lei 8.934 de 18/11/94, consubstanciado no 
Art. 7º do Decreto Federal nº 1800/96, por Resolução Plenária nº 03 de 2019. 
 

R E S O L V E: 
 
NOMEAR a Sra. MARILAINE BORGES DE PAULA como Leiloeira Pública 
Oficial, recebendo a matrícula de número 22/356-L, conforme solicitação 
protocolada sob nº 22/005549-1. 
 
Publique-se. Curitiba, 31 de maio de 2022. 
 
 

MARCOS SEBASTIÃO RIGONI DE MELLO 
Presidente 

56369/2022

PORTARIA Nº 89/2022 - JUCEPAR 
 
 Dispõe sobre nomeação de 

Leiloeiro Público Oficial no 
Estado do Paraná. 

 
O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere a Lei 8.934 de 18/11/94, consubstanciado no 
Art. 7º do Decreto Federal nº 1800/96, por Resolução Plenária nº 03 de 2019. 
 

R E S O L V E: 
 
NOMEAR o Sr. DENYS PYERRE DE OLIVEIRA como Leiloeiro Público 
Oficial, recebendo a matrícula de número 22/357-L, conforme solicitação 
protocolada sob nº 22/201241-2 
 
Publique-se. Curitiba, 31 de maio de 2022. 
 

MARCOS SEBASTIÃO RIGONI DE MELLO 
Presidente 

56380/2022

Serviço Social Autônomo 
PARANAPREVIDÊNCIA 

PARANAPREVIDÊNCIA
Resumo dos atos de concessão de benefícios previdenciário - Os Diretores 
Presidente e de Previdência da PARANAPREVIDÊNCIA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela lei Nº 12.398, de 30 de dezembro de 1998, 
CONCEDEM os benefícios previdenciários abaixo relacionados:
Ato n.129658/22, Pensão por morte, Protocolo 18.875.088-5. Segurado: NADIR 
RIBEIRO, RG 812.859-6 - LF 1. Embasamento legal: Art. 8º da EC-PR 45/19 c/c 
art. 5º e art. 19 da LC 233/21. Beneficiário: JOSÉ MANOEL RIBEIRO, Cônjuge, 
Cota 100%, Valor R$ 1817.12. Total do Benefício R$ 1817.12
Ato n.129686/22, Pensão por morte, Protocolo 18.907.365-8. Segurado: NAHOR 
RUBENS GRECCA, RG 192.766-3 - LF 1. Embasamento legal: Art. 8º da 
EC-PR 45/19 c/c art. 5º e art. 19 da LC 233/21. Beneficiário: MARIA LUISA 
RODRIGUES GRECCA, Cônjuge, Cota 100%, Valor R$ 2020.48. Total do 
Benefício R$ 2020.48
Ato n.129688/22, Pensão por morte, Protocolo 18.907.893-5. Segurado: ADELIA 
DILECTA VRENA, RG 1.018.396-0 - LF 1. Embasamento legal: Art. 8º da EC-
PR 45/19 c/c art. 5º e art. 19 da LC 233/21. Beneficiário: ANGELO MANOEL 
DE CARVALHO, Cônjuge, Cota 100%, Valor R$ 1209.75. Total do Benefício 
R$ 1209.75
Ato n.129691/22, Pensão por morte, Protocolo 18.228.073-9. Segurado: ROMAO 
DOS SANTOS, RG 143.891-3 - LF 1. Embasamento legal: Art. 8º da EC-PR 
45/19 c/c art. 5º e art. 19 da LC 233/21. Beneficiário: MARIA LEOPOLDINA 
BUENO DE PAULA, Companheiro(a), Cota 100%, Valor R$ 5280.72. Total do 
Benefício R$ 5280.72
Ato n.129692/22, Pensão por morte, Protocolo 18.848.175-2. Segurado: JOAO 
NOGUEIRA DE LIMA, RG 1.531.582-2 - LF 1. Embasamento legal: Art. 24-B, 
I, II e III do Decreto Lei 667/69, com redação dada pela Lei Federal 13.954/19. 
Beneficiário: LUIZA TABORDA DE LIMA, Cônjuge, Cota 100%, Valor R$ 
5705.11. Total do Benefício R$ 5705.11
Ato n.129703/22, Pensão por morte, Protocolo 18.671.447-4. Segurado: 
UBIRATAN REYNAUD FILHO, RG 1.518.072-2 - LF 1. Embasamento legal: 
Art. 8º da EC-PR 45/19 c/c art. 5º e art. 19 da LC 233/21. Beneficiário: RITA 
DE CASSIA RODRIGUES REYNAUD, Cônjuge, Cota 100%, Valor R$ 5962.90. 
Total do Benefício R$ 5962.90
Ato n.129704/22, Pensão por morte, Protocolo 18.759.672-6. Segurado: HELENA 
PERAZOLI SANTOS, RG 3.901.984-1 - LF 1. Embasamento legal: Art. 8º da 
EC-PR 45/19 c/c art. 5º e art. 19 da LC 233/21. Beneficiário: RAFAEL ANTONIO 
DOS SANTOS, Filho(a), Cota 100%, Valor R$ 3716.35. Total do Benefício R$ 
3716.35
Ato n.129705/22, Pensão por morte, Protocolo 18.592.125-5. Segurado: CLARA 
BLINDER GUELMANN, RG 376.019-7 - LF 1. Embasamento legal: Art. 
8º da EC-PR 45/19 c/c art. 5º e art. 19 da LC 233/21. Beneficiário: MARCOS 
GUELMANN, Cônjuge, Cota 100%, Valor R$ 1701.98. Total do Benefício R$ 
1701.98

Curitiba, 27 de maio de 2022
53708/2022

Secretaria da Agricultura 
e do Abastecimento 

 
GOVERNO DO PARANÁ 

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA E DO 
ABASTECIMENTO - SEAB 

DEPARTAMENTO DE ECONOMIA RURAL – DERAL 
 

                                         PORTARIA Nº 022/2022 
 
O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ECONOMIA RURAL - 
DERAL, da Secretaria de Estado da Agricultura e do 
Abastecimento, no cumprimento de suas atribuições legais 
especialmente as determinadas pela Lei n° 9491, de 21/12/90. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º-   Divulgar  o  preço  médio  recebido  pelos  produtores  
de  milho               no Paraná, na semana de: 
 
 
30 de maio a 03 de junho de 2022 
Milho..........................................................R$ 78,49 /sc 60 kg 
 
                          

C U M P R A - S E 
 
 

Curitiba,  03 de junho de 2022 
 

 
Marcelo Garrido Moreira 

Diretor do  DERAL 
 
 
DERAL/ER 


